LEI Nº 1.249, de 09 de julho de 2014.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com o Estado do Rio Grande do Sul e, por intermédio da Secretaria Estadual da Fazenda, aderir e realizar sorteio de prêmios do Programa Nota Fiscal Gaúcha e dá outras providências.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria Estadual da Fazenda, para usar de forma compartilhada a Plataforma de Dados do Programa Nota Fiscal Gaúcha, cujo termo de adesão faz parte da presente lei.

Art. 2º - O Município definirá, por meio de Decreto Municipal, os prêmios a serem sorteados e a data do sorteio de acordo com a Plataforma de Dados dos cidadãos de Estação cadastrados no Programa Estadual Nota Fiscal Gaúcha.

Parágrafo Único: Os sorteios serão realizados eletronicamente pela Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul e o resultado será informado ao Município discriminando a premiação e seus devidos ganhadores.

Art. 3º - Com a celebração e assinatura do Convênio, cumpridas as exigências legais, o Município receberá pontuação no Programa Integração Tributária, incrementando a Receita Municipal no ICMS.

Art. 4º - As despesas provenientes desta Lei correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária 04 – Secretaria da Fazenda e Planejamento

04.01.04.122.0024.2.022 – Implantar sistema de premiação a consumidor

3.3.90.31 – Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 09 de julho de 2014.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico